tradere volentes, et vocem omnem simpliciter quam locus aptiorem et magis cognitam audientibus tacit". (a. 553)

Nov. 146, 1, pr.: "Sancimus igitur licentiam esse volentibus Hebraeis et synagogas suas, in quem Hebraei omnino locum sunt, per graecam vocem sacros libros legere convenientibus et patria forte lingua (hac dicimus) et aliis simpliciter, locis translatis lingua et per ipsius lectionis, per quam clara sunt quae dicuntur convenientibus omnibus deinceps...". (a. 553)

Nov. 146, 3: "...Propterea enim omnem eis vocem aperimus ad sacrorum librorum lectionem, ut omnes de cetero eorum accipientes scientiam doctiores ad melius fiant, confessam constituti parati multum ad discretionem et ad meliorem intentionem sacris inscriptam libros et parum quod deest habentem ad emendationem...". (a. 553)

Matiza el Emperador en el capítulo primero que los que lean la Biblia en griego elijan entre la versión de los setenta (*septuaginta*⁴¹⁵) -principalmente- o la

⁴¹⁵ .- Dicha versión, conocida también como "versión de los setenta" y como "versión alejandrina", se remonta al reinado del Faraón Ptolomeo II Filadelfo (siglo III a. C.), el cual, para satisfacer a los judíos que durante su reinado se establecieron en Alejandría, ordenó a 72 sabios políglotas de ambas lenguas traducir del hebreo al griego las Sagradas Escrituras. San Jerónimo (siglo IV d. C.) se sirvió después de ella para su traducción al latín. Al respecto ver, entre la mucha bibliografía, FERNÁNDEZ MARCOS, N.; *Septuaginta: la Biblia griega de judios y cristianos*, Salamanca 2008; KARRER, M. - KRAUS, W.; *Die Septuaginta: Texte, Kontexte, Lebenswelten*, Tubinga 2008 [= *Die Septuaginta: Texte, Theologien, Einflüsse*. 2010]; DINES, J. M.; *The Septuagint*, Londres & Nueva York, 2004; COUSIN, H.; *La Biblia griega: Los Setenta*, Estella (Navarra) 1992; LUZZI, G.; *La Bibbia. Sua storia e storia d'Israel*, Florencia, 1927. Entre el fondo antiguo, destaca: *Vetus Testamentum ex versione septuaginta inter pretum: secundum exemplar Vaticanum Romae editum*. Volumen 1, *Sumptibus Societatis* 1725. Un magnífico enlace sobre la Biblia griega de los Setenta en <http://es.cyclopaedia.net/wiki/Biblia-griega-de-los-Setenta>

de Aquila⁴¹⁶ –que no diverge de la anterior-, por ser estas dos versiones las que con mayor fidelidad recogen e interpretan los textos sagrados:

Nov. 146, 1, pr.: "...Verumtamen hi qui per Graecam legunt septuaginta utantur traditione quae omnibus certior et ab aliis melior iudicata, praecipue propter quod interpretationi contigit, quia et per multos divisos et per diversa interpretantes loca tamen unam omnes tradiderunt compositionem". (a. 553)